ni, nisi comitiis centuriatis, agi posset, neve privilegia irrogarentur. *Car. Sigon. de antiquo jure civi. Roms. I. 6. pag. 84.* Exque leges omnes dictae sunt *sacrae*, non modo quia cives per omnia sacra jurant, utique se his legibus sempiternis usuros, addita imprecatione, ut earum observatoribus superi & inferi essent propitii, transgressoribus vero contraria onania acciderent: *Dionys. Halicarn. 6. pag. 410.* verum etiam, quod loco poenae adjectum esset, eos, qui fecus fecissent, cum pecunia, familiaque Deo alieni factos futuros (*i*). *Fest. voce Sacrae.* Omnes enim leges hujusmodi sanctione penaliter munitas, *SACRATAS* dici consueverunt, observat *Jac. Perizon. Animad. Hist. p. 418. seqq.*

**S. 28.** Hisce legibus satis tuti erant cives Romani ab omni magistratum tyrannie. Primo enim, si quid contra leges auderent magistratus, maximum cuique remedium erat in provocatione ad populum. Deinde de capite civis Romani non nisi universus populus in comitiis centuriatis judicabat, & tunc facie erat, vel innocentibus se a calumniatorum artibus defendere, vel poenam meritis promissa barba, lacrymis, cultuque tristiore populum ad misericordiam stellere, eoque modo effugere periculum. Denique nulli magistrati licebat eivem Romanum vel verberibus, vel supplicio adficere. Immanissimas etiam eorum sententias vox illa quiritantium compesciebat: **CIVIS ROMANUS SUM.** Saepè eo respicit Cicero in orat. adv.

*Ver-*

(*i*) De hac pena *Dionys. Halic. pag. 84.* *P. Soc. γέρων Ρωμαῖος, ὅτε τιβύλλοντο μετεῖπεν πεδίαις,* τὸ τετακτηνατα διετὸν οὐδὲν τινί, μάλιστα δὲ τοῦ κατοχθονίου λατηνού ζευσίν. *Mors erat Romanis, quos vellent impune occidi, verum corpora devovere Deo cupiunt, precipue Diis inferis.* *Festus voce sacra;* Homo facer *is* est, quem populus judicavit ob maleficiū, neque fas est eum immolari: sed qui occidit, paricidit non damnatur. Ex quo qualis hominem atque improbus facer appellari solet. *De hoc supplicio quedam habet Ravard. ad XIII. Tab. t. 42 pag. 220.*

Verrem §. 54. Plagis confeluum, dico, a lictoribus tuis civem Romanum ante oculos tuos concidisse. Ob quoniam causam? Diis immortales, tametsi injuriam facio communis causae & JURI CIVITATIS. Quasi enim possit esse illa causa, cur hoc cuiquam civi Romano jure accidat. Et eadem Oratione §. 57. Cervices in carcere frangebantur indignissime eorum Romanorum, ut etiam illa comploratio: CIVIS ROMANUS SUM, que sepe multi in ultimis terris opem inter barbaros & salutem rulit, ea mortem iis acerbiorum, & supplicium matruis, ferret. Plura ejus generis exstant apud Ciceronem Perrin. §. 62. sequi. Nec ignota sunt exempla Pauli Apostoli Ad. 22. 24. & martyrum Galliae apud Euseb. Hist. Eccles. §. 1. qui se illa voce CIVIS ROMANUS SUM, a virgarum ignominia, vel ab extremo supplicio eripuerunt.

§. 29. Sed non solum in legibus Romanis civibus maximum praefidium erat positum adversus magistratum insolenciam: verum etiam in tribunitia potestate. Si quis enim eorum libertatem violare non veteretur, tribunos plebis adpellabant, qui ipsis omnem cerebant opem, neque patiebantur, civi cuiquam fieri ullam injuriam. Plena ejusmodi exemplorum est Romana historia, & quamvis negari haud possit, ista potestate non semel abusos esse tribunos plebis; sepe tamen etiam insignia justitiae atque aequitatis specimina edebant, qualia sunt, quae Valer. Max. Lib. 6. cap. 5. refert quamplurima.

§. 30. Porro & adversus creditorum servitiam tuti erant cives Romani. Immanis erat lex 12. Tabularum, quæ cives Romanos obeyeratos creditoribus addicebat, a quibus & vinciri, & eorum corpus, id est, bona secari, & in partes dividi poterant (k), Gell. Noll. Attic. 20. 1. Et quamvis servi haud fierent hunc in modum addicti & nesci: in servitute tamen erant, servisque ipsis tractabantur durius. Ast contra hanc immanitatem auxilio civibus fuit lex Poetelia, qua cautum est, anno U. C. 427. C. Poetelio,

(k) Dicimus ea de re infra Lib. 3. Tit. 32. §. 4.

lio, L. Papirio Coss. ut quis, nisi qui novam meruisset, donec panam lueret, in compedibus, aut in nero tenebretur: pecunia credita bona debitoris, non corpus, obnoxium esset. Liv. 8. 28. Varro de Lingua Lat. 6. 5. p. 58. Successit ergo ex eo tempore in adictionis illius locum possessio, & venditio bonorum, de qua nos alibi ex instituto egimus. Qua de re Terullianus Apol. 4. Sed & iudicatos in partes secari a creditoribus, leges erant: consensu publico crudelitas postea erata est, & in pudoris notam, capitio pena conversa est, BONORUM adhibita PROSCRIPTIONE, suffundere maluit hominis sanguinem, quam effundere. Quin accessit demum beneficium celsioris honorum ex Iure Julia, de quo plura jureconsulti, & nos infra Lib. I. Tit. 30. §. 8.

§. 31. Postremo & hoc ad libertatem civium quam maxime pertinebat, quod libere, ut vellent, darent suffragia. Quamvis hinc libertas magis ad jus publicum videatur refereada. Id eis attulere leges tabellariae, seu de tabellis, quas Cicero ideo Agrar. II. 2. vindices tacite libertatis, & in Cornel. I. p. 331. principium justae libertatis adpellat. Quam enim antea viva voce in comitiis suffragia ferrentur, idque nonnumquam cum periculo videretur conjunctum: primus A. Gabinius Trib. pleb. A. U. C. 614. lege carit, ut populus non voce, sed tabella, suffragium ferret, ne quis inspiceret tabellam ne rogaret, ne adpellaret. Cic. de Leg. 3. 16. Successit biennio post altera lex tabellaria, lata a L. Caesio, Tribuno plebis, M. Æmilio Lepido Porcino, & C. Hostilio Mancino Coss. ut & judices, & populis sententias non vocerent, sed tabellis ferrent, excepto judicio perduellionis. Cic. de Amicit. 12. de Leg. 3. 16. Ascon. Pandian. in Cornelianana. p. 1313. & Verrinam. 2. p. 1320. Cujus legis insigne monumentum est nummus gentis Caesiae, in quo civis occurrit, tabellam littera A. rotatam cincte immittens, cum lemmate LONGINVS 3. 5. & Eulv. Urbin. de Famili. Rom. p. 67. Eodem pertinuit textia lex Papiria, lata a C. Papirio Carbone, tribuno pleb. A. U. C. 1231. P. Popilio Lenate, & P. Rupilio Nepote Coss. qua cancum de-

denso, ut in jubendis legibus, vetandisque populus tabella suffragia ferret. Cic. de Leg. 3. 16. Successit quarta anno U. C. ID<sup>CLXXX.</sup> a Celio Caldo Tribuno plebis lata, ut etiam in perduellionis judicio, quod Cassia lege exceptum erat, populus non voce, sed tabella sententiam ferret. Cic. de Leg. 3. 16. Quam ipsam quoque legem egregie illustrat nimus apud Pacin. de Famili. Rom. p. 79. quo præter alia litteræ L. D. in tabella conspicuntur. Significant illæ LIBERO, DAMNO. Hac enim verba loco Cassianorum ABSOLVO, CONDEMNO in criminis perduellionis adhibita esse discimus ex Cesare de Belli civili 3. 83. ex quo loco patet, tertiam quoque tunc adhibitam esse tabellam, quam imponebant urnæ, qui pecunia multandum reum judicabant. Quæ omnia eo pertinebant, ut tanto majore cum libertate suum quisque ferret suffragium. Unde denuo Cicero pro Flacc. 6. Populo grata est TABELLA, que frontes aperit hominum, meuses regit, datque eam libertatem, ut, quod velint, faciant, promittant autem, quod rogantur.

S. 32. Sequitur alterum, quod ad jura Quiritium pertinuit, JUS GENTILITATIS. Diviserat Romulus cives in duas gentes, quarum unam patres, alteram plebem, nominavit. Illos ex iis adlegerat, qui in civitate genere, virtute, atque opibus antecellebant; plebis nomine reliquos omnes adpellaverat. Quemadmodum vero e plebeis, ita ex patribus patruis nascebantur. Utrosque inter se devinxerat instituto jure illo patronatus, de quo supra plura diximus. Ad jura utriusque gentis quod attinet, de illis præcipue observandum, quod plebis jura quisque cum ipsa civitate impetrarit; patricius autem, nisi lege ad populum lata, neiro fieri potuerit. Bis patricios legit Romulus, semel ex Albanis; ac deinde Sabini. Dionys. Hal. Ant. Rom. 2. p. 111. Eundem morem posse sequuti ceteri reges, qui subinde ex gentibus devictis, ac in civitatem receptis, patriciorum numerum suppleverunt. Idem Ant. Rom. 3. p. 199. & 4. 280. Suet. Aug. 2. Libera res publica L.

Junius Brutus, primus *Cof.* patricios legit. *Liv. II.*  
 2. Sexentio post Appius Claudius e Sabinis Romanum  
 commigrans, lege consulari, patricius factus est. Dionys. Halic. V. p. 308. *Liv. 3. 4. & 10. 8.* Postremo  
 C. Julius Cæsar lege Cassia, & Augustus lege Sænia  
 (1), ac denique Claudius Imp. patricios, jam ma-  
 gna ex parte extinctos, suppleverunt. Tacit. *annal.*  
 11. 25. Suet. *Jul. 41.* Ceterum ad gentilitatis jura  
 pertinebat, quod soli patricii auspicia ex instituto  
 Romuli haberent. *Liv. 6. 42.* Id quod tamen de a-  
 vium dumtaxat inspectione & tripudio, intelligen-  
 dum, siquidem de cœlo servare etiam plebeis lice-  
 bat Cic. in *Vatinian.* cap. 7. Quam enim, fatente  
 Cic. de *Divin.* 2. 36. hanc avium, reliquorum signo-  
 rum observationem retinerent Romani tantum ad opini-  
 onem vulgi, & ad magnas militares reipublicæ, id  
 est ad plebem deludendam continentiamque in officio:  
 periculose videbatur, plebejos ad hæc mysteria ad-  
 mittere, quibus jus magistratus, & sacerdotia capien-  
 di erat ademtum. Nimirum & hoc jure ex instituto  
 Romuli gaudebant patres, ut soli Senatum, sacerdo-  
 tia, magistratus, judicia, ac denique temp. tenerent.  
 Sed paulo post ea omnia paullatim cum plebe com-  
 mu-

(1) Sed quænam illa lex Sænia? In priori editione de *Sentia suspicetas* sum. Sed errorem admetit Lips. ad *Tacit.* p. 283. Observat ille ex Dione, Augustum patricios suppleuisse τὴν σαενίην παραπλάνων τῷ τοιωτικῷ jubente Se-  
 nato, & quidem anno U. C. 15CCXXV. Atqui consul  
 suffectus in fastis adparet L. SAENIUS. Nam in fragmen-  
 to veterum fastorum apud Grut. p. CCXCIX. ita legimus.

IMP. CAES. IIII. M. LICINIUS. K. IVL.  
 C. ANTISTIVS. BELLVM.  
 ALEXANDR. ID. SEPT. M. TULLIUS.  
 K. NOV. L. SAENIUS.

Quis ergo dubitarit, ab eo SCtum tulisse nomen? Tac-  
 titus ergo pro SC. legem Sæniam dixit.

municata sunt, nisi quod interreges, flamines Diales, Martialis, & Quirinalis, Rex Sacrificulus, & Salii, ad extrema usque reipublice tempora ex patre*cis* lecti sunt: quemadmodum & comitia tributa, tribunitia potestas (m) & Aedilitas plebeja perpetuo in possessione plebis permanerunt. Reliqua, quae hac de re dici possent, a Carolo Signo*to* explicata sunt lib. I. de ant. iure ciu. Rom. Cap. 7.

S. 33. Pars haud postrema juris Quiritiona fuit JUS CONNUBIORUM, de quo quin*ti* titulo de nuptiis uberioris actum sit, jam proua quædam addimus. Romani ea in re ab iusticis plerarumque gentium discesserunt, quod ne iis quidem, qui ejusdem civitatis erant, connubii jus promiscue darent. Præterquam enim quod lege 42. Tabularum verita essem*ti* inter patricios & plebejos connubia: Dionys. Halic. 10. p. 674. Liv. IV. 4. etiam, sublata illa lege, saepe inter ipsos vicinarum regionum, aut eorum, qui sub eodem gentis nomine vulgo continebantur, populorum cives prohibita sunt connubia. Sic inter Latinos connubia commerciaque nulla esse patiebantur Romani, Liv. 3. 14. Idem de tribus Hernicorum populis patet ex eodem Livio 9. 43. Deinde Macedonia, & in quatuor regiones divisa, id etiam edixerant decem legati, neque connubium, neque commercium agrorum aedificiorumque, inter se placere cuiquam extra fines regionis sue esse. Liv. 45-29. Quod callido consilio invenerant Romani, ne mutuis affinitatibus & commerciis juncti inter se, ac colligati, eo promptius adversus rempublicam conficiarentur. Immo ne cum omnibus quidem civibus Romanis connubii jus erat civibus, Libertinas, quamvis cives, duci olim haud potuisse ab ingenuis cibibus, patet exemplo Hispalæ Fecenniæ, cui hæc potestas SC. data est. Liv. 38. 6. Sic & Campani, qui pridem civitatis iura fuerant consequuti, postea deinde impetrarunt, ut sibi CIVES Romanas ducera-

XXX-

(m) Semel tamen duos patricio. Inter tribunos fuisse, assert L. 3. 63.

*uxores liceret, & si qui prius duxissent, ut habere eas, & ante eam diem nati iusti sibi liberi, heredesque essent.* Liv. 38. 36. Qua de re plura differit Ez. Spanh. Orb. Rom. Exerc. 2. Cap. 22. pagina 357.

§. 34. Quum itaque ne inter omnes quidem ejusdem civitatis jus connubii esset: multo magis cum aliis, civitatis Romanæ exortibus, connubia erant interdicta. Unde Seneca de Benef. 4. 35. *Permisisti tibi filiam in matrimonium, postea peregrinans adaptaristi: non est mihi cum externo connubium.* Solebat tamen etiam peregrinis primum a populo, postea a Senatu, ac demum a principe concedi jus connubii, per modum lege solutionis, vel privilegii. Qua de re fuisus diximus in *Comment. ad L. Jul. & Pap. Popp. Lib. 2. c. 18. p. 321. sequi.* Adde supra *Libra 1. Tit. 10. n. 15.* Si quis vero, non impetrato illo beneficio, peregrinatum duxisset: nati ex ejusmodi nuptiis liberi, tamquam hybride, ac novum genus hominum, habebantur, neque multo melioris, quam servi, erant conditionis, cœu patet exemplo militum Romanorum, qui Hispanas mulieres duxerant, apud Liv. 43. 3. Ex quo vero cum omnibus in orbe Romano civitas fuerat a Caracalla communicata, promiscua quidem inter eos esse conperunt connubia, sed prohibita tamen matrimonia cum barbaris. *I. un. C. Theod. de nupt. gentib. Lib. 3. Tit. 14.* Quam-tamen Valentianii Senioris legem non diu valuisse, multis exemplis docent Jac. Gothoredus in *Commentario ad illam legem*, p. 306. Tess. & qui plura addit, Ez. Spanh. Orb. Rom. Exerc. 2. Cap. 22. p. 368. sequi.

§. 35. Alta quadam de prohibitis inter cives nuptiis statuit Augustus lego Papia Poppæa, cuius primo capite prohibita nuptiæ inter senatores, cuius filios, nepotesve, & libertinas, lenas, a lenone manumissas, easque, quæ artem iudicram exercerifsent, vel filias eorum, qui ejusmodi artem fecissent *I. 44. pr. D. de rit. nupt. Dio Cass. 54. p. 532.* Quum enim iam M. Antonio hoc vitio datum fuerit, quod libertini factus esset gener. Cic. Philipp. II.

II. 2. multo minus dignum videbatur saculi Augustei felicitate, senatorium sanguinem ipsorum libertinorum, lenarum, ac meretum commixtione contaminati. Scenicas vero uxores, praeter artis infamiam, etiam id indignas senatoris nuptiis reddebat (n), quod pleraque simul curtissimis se libidinibus in ipsa scena profliguerent, quemadmodum ex Plauti *prælogo Cœsin.* ostendit Lephius *Elegia.* l. 11. Rem omnem accuratius exposuimus in *Comment.* ad *L. Jul. & Pap. Popp. Lib. 2. Cap. 1.*

§. 36. Ad reliquos quod attinet ingenuos, licet iis libertinas UXORES ducere per legem Papiam Poppeam. l. 22. D. de ritu nupt. l. 15. C. de nupt. Quod ideo receptum, quia tum major erat libertina-

(n) Eam legem Iatius interpretatus D. Marcus, nuptiles Senatorum cum feminis ejusmodi non solum injurias, verum etiam irritas, esse jussit, cuius SC. mentio fit. l. 16. D. de sponsal. Et hinc inter Senatorem, & ejusmodi nuptias esse negantur. l. 42. §. 1. D. de ritu nupt. adeo, ut hac ne quidem uxores siant. l. 34. §. 3. sed. sed statim sint dimicenda. l. 43. §. 10. D. sed. Que omnia ex hoc SC. esse, sat's constat. Postea Constantinus M. hanc legem non solum a senatoribus, sed & ab aliis perfectissimis servari voluit. l. 1. C. de nupt. l. (Falso enim in textu legitur *senatoris*, sive PRÆFECTI Pro PERFECTI). Quam legem per omnia firmavit Marcellianus Imp. l. 7. C. de inst. & inst. nupt. Noy. Marcellian. post. Cod. Tit. 4. At sublata demum illa est per l. 23. C. de nupt. non a Justiniano quidem, ut inscriptio prae se fert, sed a Justino, quem Justinianus, tum adhuc Nobilissimum Cesar, ad edendum istam constitutionem induxerat, quia ipse cum Theodora, muliere scenica, & parum integre fama, nuptias affectabat. Procop. *Anedot.* p. 45. & ibi Nic. Alamannus. Ipse Justinianus paulo post ea de re aliquoties cum ad SS. Episcopos, cum ad magnificatus, rescripsit. l. 33. C. de episc. audien. Noyell. 39. 15. 117. 6. 78. 3. 51. Vid. Nic. Alamann. Not. ad Procop. *Anedot.* 41. & *Comment.* noster. ad *L. Jul. & Pap. Lib. 2. cap. 2.*

tinatum, quam ingenuarunt, copia . Dio Clas. Hist.  
54. p. 531. Quo sit, ut & vetera marmora sepe me-  
mimerint conjugii civium cum libertabus . Reinel.  
*Inscr.* p. 759. 131.

## D. M.

C. SALVIUS. RESTITUTVS. FECIT.  
SIBI. ET.

SALVIAE. NYMPHIDIAE.  
LIBERTAE. SVAE. ET. CONIVGI.  
OPTIMAE. B. M. DE. SE. ET.  
NICERO. L. L. Q. S. P. Q. S.

Et alibi p. 760.

## D. M.

SEPTIMIAE.  
TYCHAE. QVAE.  
VIXIT. ANNIS.  
XXXVI. SEPTI-  
MIVS. JULIA-  
NVS. CONIV-  
GI. ET. LIBERT.  
KARISSIMAE.

Addo p. 772. Grut. *Inscript.* p. 567. 8. 935. 4. 940.  
4. 957. 7. in quibus sepe laudantur LIBERTAE.  
ET. CONIVGES. OPTIMAE. BENEQUE. ME-  
RENTES. KARISSIMAE. FIDELEISSIMAE. DVL-  
CISSIMAE. AMANTISSIMAE. DVLCISSIMAE. A-  
MANTISSIMAE. INCOMPARABILES . Prohibita  
tamen manserunt nuptiae inter libertum & patronam ,  
patronive uxorem , vel filiam , quas affectantes liberti  
& damnatione ad metalla puniebantur , nisi patronus  
effet vilioris conditionis , l. 13. D. de rit. nupt.  
Paull. *Recept.* Sent. 2. 19. 7. Et hinc rarissimi exem-  
pli est , *inscriptio* apud Fabretum pag. 289. IV-  
NIAE. FESTIVAE. PATRONAE. ET. VXORI-  
KARISS. C. IVNIUS. MERCVRIVS. Cui tamen  
similes deprehendisse mihi videor apud Guter. *Inscr.*  
p. 582. & Reinel. *Inscr.* Clas. 12. 24. Sed quamvis  
lex Papia permitteret , ut libertinae ducerentur uxori-

res: non poterant tamen duci LENÆ, A LENONE  
LENAVE MANUMISSÆ, AUT IN ADULTERIO  
DEPREHENSÆ, QUÆVE ARTEM LUDICRAM  
FACERENT, FECISSENT. l. 43. D. de rit. nupt.

§. 37. Pierique existimant, eadem lege Papia Poppæa prohibitas nuptiæ sexagenariorum masculorum, & quinquagenariarum feminarum, idque colligunt ex fragmento Senecæ apud Laetant. Inst. Divin. I. 16. Ulpian. Fragn. 16. 1. & 1. 27. C. de nupt. Quibus auctoritatibus commotus Jac. Gothofredus hoc caput legis Papiae Poppææ commentus est: SEXAGENARIO MASCULO, QVINQVAGENARIAE FEMINAE NVPTIAS CONTRAHERE IVS NE ESTO. Jac. Gothofr. ad leg. Pap. Popp. 2. Sed luculenter cœvicit V. C. Jac. Perizonius Diff. ad Leg. Focon. p. 153. sequ. caput illud de sexagenariis & quinquagenariis non esse ex lege Papia Poppæa, sed ex Senatusconsulto quodam, facto temporibus Tiberii. Res patet ex luculento loco Sueton. Claud. 23. Capiti Papiae Poppææ legis, a Tiberio Casare, quasi sexagenarii generare non possent, addito, abrogavit. Mirum quidem in turbando hoc Suetonii loco est criticorum follertia ('): sed constanter hanc lectionem præferunt meliores codices, nec ipse sensus ullam postulat emendationem. Optimus Suetonii interpres est Ulpianus Fragn. 16. 3. ubi jureconsultus: Qui, inquit, intra sexagesimum, vel, quæ intra quinquaginta annum, neutri legi paruerit, licet ipsis LEGIBUS post hanc etatem liberatus esset, perpetuis tamen panis tenebitur ex SC. PERNICIANO. Sed CLAU-

(') Cujacius, & Torrentius plane efficiunt Tiberium, & locum ita resinguunt: Capiti Papiae Poppææ legis, quasi sexagenarii generare non possent, editio abrogavit. Pulmannus pro editio habet editio. Jac. Gothofredus Not. ad Leg. Pap. Popp. reliqua admittit, sed pro editio legi juber edantio. Ast nullam harum emendationum vel textus admittit, vel accuratiores Codices, qui teste Cassubono præscrunt; addito abrogavit, vel quantivis presili locus Ulpiani, ut in sequentibus adaptabat.

**CLAUDIANO SENATUSCONSULTO** major sexagenario, si minoren quinquagenaria duxerit, perinde habebitur, ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem. Et paucis interiectis: Quod si major quinquagenaria minori sexagenario nupserit: impar matrimonium adverbatur, & SC. **CALVITIANO** caveretur, non proficere ad capienda hereditates, & legatas docebat. Itaque mortua muliere dos caduca erit. Ex his ergo locis egregia lux adfunditur Suetonio. Dicimus enim 1. quid in lege Papia Poppaea de sexagenariis & quinquagenariis fuerit cautum, ut huius, sexagenarios masculos & quinquagenarias mulieres, ob etatem a penis legis liberos, liberasve fore. Dicimus 2. quid addiceret huic capituli Tiberius. Quam enim animadvertisset, mulcos ad hanc etatem pervenire, qui legi numquam ante paruisse, statuit, ut sexagenariorum & quinquageniarum nuptiae non quidem essent irritae, sed nihil tamquam ad effugendas celibatus penas proficerent. Id quod sanctum est SC. **PERNICIANO**, vel, ut Cl. Perizonius p. 156. mavult, **PERSICIANO**, ita dicto a Paulo Fabio Persico, qui tertio ante excessum Tiberii anno Consul fuit cum L. Vitellio (p.). Dicimus 3. qua in re **CLAUDIUS** Tiberii legi obrogaverit. Perpetuis enim penis illis eximit sexagenarios, dummodo quinquagenariis ducillente minores, quandoquidem ex qualitermodi maternis proles adhuc sperari poterat. Denique & hoc 4. inde dicimus, postremo accessisse SC. **CALVITIANUM**, vel, ut Perizonius, **CALVSIANUM** (q), quo cautum, ut quod semi masculo, ducenti juvenculam, dedisset SC. **Claudianum**, non item.

(p) Ille sane Falinus plerisque **persicis** non addito nomine gentili appellatur. Vid. Seneca de Benef. 2. 21. & lapis apud Gruter. Inscript. p. 700. NON. MAGIS. POENITENDI. SVNT. SENATORES. QUAM. POENITET. PERSICVM. NOB. VIRVM. AMICVM. MEVM. INTERIMAGINES. MAIORVM. ALLOBROGICI. NOMEN. LEGERE.

(q) Nullus in fasibus post Claudi tempora occurrerat Cal.

item valeret de nuptiis venire cum viro juvene ,  
quippe nullam spem prolis facturis . Sed & haec ju-  
ra una litura delevit Justinianus l. 27. c. de nupt.  
Vid. Comment. nosfr. ad l. Jul. & Pap. Lib. 2. Cap. 3.

S. 38. Si quas personas uxores ducere haud possent  
Romani : eas tamen CONCUBINAS habere poter-  
rant. l. 1. §. 2. D. de concubin. Concubinatus enim  
per leges nomen adsumserat. l. 3. S. 1. eod. vi per  
iuris, pro lege habebatur, teste Clem. Alex. Pa-  
dag. 3. 3. Illum enim eum idem sapien-  
tes leges permittunt, Id. ibid. Leges nimirum Julia,  
& Papia Poppea, quas non iuribus vel leges esse  
dictas jam Lepidus Excess. ad Tacit. Ann. 3. lit. c.  
observavit. Ante celeberrimam sane illam legem con-  
cubina, & pellei pari passu ambulabant, nec alte-  
ra altera erat honestior : post illam autem pellei er-  
rat, que cum aliquo, cui uxor erat, corpus mis-  
cebat ; que autem, cum aliquo, cui uxor non es-  
set, vivebat, ea honestiore nomine vocabatur ani-  
ta, vel contubina, l. 144. D. de V. S. convictrix,  
Grut. p. 795. 8. phanta in sibipos, Id. p. 780. 9.  
uxor gratuita, id est, que per coemissionem haud  
convenierat in manum, Idem p. 806. 21. fidelis-  
tia, Grut. p. 602. 5. amica, cum qua quis sine  
mendacio vivebat, l. 35. D. de aux. arg. mund. leg.  
Hinc honestum ex eo tempore erat concubinare no-  
men, l. 144. D. de V. S. licita cum ea consuetudo  
l. 5. c. ad SC. Orphis. adeo ut ab uxore solo dele-  
ctu, & animi destinatione, Paul. Rec. Sent. 2. 20.  
2. & dignitate differret, l. 49. S. 4. D. de legat. 3.  
Immo uxoris loco haberetur. l. 144. de V. S. tamen  
huc conjunctio dici non poterat legitima, quia lex  
concubinas habere permettebat, non tamen initam  
cum iis consuetudinem eadem efficta habere parieba-  
tur, que tribuit matrimonio. Id quod contra Cui-  
cium recte docuit Em. Merill. Obs. 3. 15. & Variant.  
Cujac. 1. 34.

§. 39.

Calvitias : at sub Neronc & sequentibus Imperatoribus  
multi laudantur Calvissi.

**S. 39.** In concubinatu vero esse poterat, quæunque nos poterat esse uxor, vel in quam stuprum non committebatur. *I. i. S. 1. D. de concub.* Quod tamen recte intelligendum. Non enim quas honestas, & jus illud, quod impressum mentibus nostris circumserimus, a toro virorum arcebant, cum iis concubinatum inter licebat, uti sibi persuasit Cujacius *obs. 5. 6.* sed cum illis tamquam, quæ per leges mere civiles uxores esse non poterant. Hinc fas erat ingenuo concubinam habere, judicio publico damnataam, *I. i. S. 2. D. de concub.* mulierem quæstuantur am. *I. 16. D. de his,* quæ ut indigna obscuro loco natam, *I. 3. pr. D. de concub.* ancillam *I. 38. pr. D. de rob. adl. ind. poss.* mulierum provincialem, in qua quis officium administrabat, *I. 5. D. de concub.* etiam senem, & cuiuscumque ætatis, modo posset virilis patientia legem accipere. *I. i. S. 4. ead.* At non poterat quis in concubinatu habere feminam quamcumque, si haberet justam uxorem. Paul. Rec. Sent. 2. 20. *I. i. ult. S. 2. de divor.* Multo minus plures final concubinas habere licebat, quia semper infamis Romanis videbatur vita, inter supra concubinarum, & oscula, vel mollia concubinarum & spaudorum agmina, transacta, qualemin Sophonio Tigellino & Fabio Valente reprehendit Tacit. Hist. I. 72. 3. 20. in Commodo Imperatore Æl. Spartian. Vit. Com. Cap. 5. Et Justinianus mulieres, quæ uni vita corpora præbent eodem tempore, non concubinas, sed prostitutionem dicendas, indignisque coconcubinum juribus judicent. Nov. 18. cap. 5. Minime omnium inter eas personas honestus erat concubinus, quis sanguinis propinquitas, vel affinitas & matrimonio arcebat, ut pafin docet Ulpianus *I. i. S. 3. D. de concub.* *I. 56. D. de R. N.*

**S. 40.** Sed adjecimus tamen, ne tunc quidem locum concubinatu fuisse, si femina esset talis, ut iam stuprum committeretur. Stuprum vero committitur in virginem, vel viduam ingenuam, vitæque integrum: *I. 6. S. 1. D. ad 1. Jul. de adult.* non autem in obscuro loco natam, ludionis, lenonis, acuarii filiam, vel quæ quæstum corpore fecerat *I. 3.*

pr. D. de concub. Unic & Ovidio de arte amandi l.  
v. 30. amplexus hujusmodi multicularum sunt *Venus rusa*, & *concessa furtæ*, quia qui cum tali feminis rem habuerat, stupri reus haud erat ex Leg. Julia de adulteriis. Hæc ergo & in concubinari esse poterat; non feminine ingenuæ & honestiores. Hiac, si he cum viris essent, aut uxores præsumebantur, aut stupri reus uterque erat, si se negaret vivere in matrimonio, nec tamen mulier testationem interposuisset, se sua sponte in concubinatur, vivere l. 3. pr. D. de concub. Cui legi male vulgo obverti l. 24. D. de R. N. & l. 31. pr. C. de donis, satis perspicue ostendimus in Comment. ad Leg. Jul. & Pap. Popp. Lib. 1. c. 4. p. 172. sequi.

S. 41. Quanvis autem & licita, nec inhonestata Romanis videretur hæc consuetudo, ac vere inequale esset matrimonium: L. 3. C. de natur. lib. tamen nec ipse concubinae uxorum dignitate & juribus fruebantur, nec liberi inde nati legitimi erant, sed naturales, quorum de conditione supra Tis. 10. quedam notavimus. Hinc & ii fere, qui jam ex iusto matrimonio liberos procreant, patriæque & Priamo fecerant satis, concubinam solebant in lectum adsciscere, ne liberis induceret novercam, spemque hereditatis iis, nihil tale meritis, interverterent. Sic Vespasianus Imp. post uxoris excessum Cæniden, Antonia liberum, revocavit in contubernium, & pene justa uxoris loco, id est, in concubinatu habuit. Suet. Vesp. 3. Idem fecit Antoninus Pius, Jul. Capitol. Vir Anton. cap. 8. idem & Marcus Antoninus recti exempli imperator, qui, amissa uxore, concubinam sibi adscivit, procuratoris sui filiam, ne tot liberis novercam superduceret. Id. Vit. Marci cap. 29.

S. 42. Talis utique fuit veterum Romanorum concubinatus. Unde ii cum larvis pugnant, qui audito concubinæ vocabulo, statim sibi aut prostibulum aliquod, aut plane pellicem, animo concipiunt. Id vero non magis verum est, quam si quis idem iudicium ferendum putaret de uxoribus ad morganaticam, quas Principes, & viri illustres ea lege adsumunt in

torum, ut nec ipse mariti dignitate, nec liberi te-  
liquorum liberorum iuribus, truantur. 2. *End.* 29.  
His uxoribus per omnia fere similes erant concubinae  
Romahorum, postquam *nos*, & lex *maculosum edo-*  
*muerat nefas*, & Augustus concubinatum a pellitur  
fecreverat.

S. 43. At iste concubinatus paullatim evanuit, post-  
quam Christiana pietate indignus videri coepit. Pri-  
mus eum subruere conatus est Constantinus M. sed  
ita ut obliqua quasi via procederet, nec, se id ag-  
re, pra se ferret. Quum enim ita inolevisset ista con-  
suetudo, ut impar sibi prope videretur ei abolende;  
id agebat potissimum, ut cives uxores, quam con-  
cubinas, habere malent. Hinc primo liberis naturalibus  
quidquam relinqui retinet, tenui colligimus ex *l. 1. c.*  
*Theod. de natur. lib.* Deinde ideo adinvenit legitimati-  
onem per subsequens matrimonium, non in futurum  
tamen valituran, ne parentibus occasio defessa signan-  
di tabular, & concubinas iustis sibi nuptiis jungandi.  
*Def. Herald. Rer. Quotid. T. 4. 2.* Denique ne viri  
dignitaribus fulgentes, alios exemplo corrumperent,  
durissimam illam *l. c. de nat. lib.* edidit, qua co-  
cubinas a viris illustribus, clarissimis, specabilibus,  
perfectissimis, haberet vetus. Nec successus forsitan de-  
fuisset illis Constantini M. consiliis, si successoribus  
ista potuisset probare. Sed hi faciliter tulerunt con-  
cubinarum, adeo ut nulla eorum constitutio, isti con-  
junctioni apposita, in codicem relata sit a Justiniano,  
sed hic ipse potius concubinatum adhuc licetam vo-  
carit *consuetudinem l. 5. c. ad SC. Orphir.* in eaque  
*caste vivi posse scriperit.* *Nov. 13. cap. 5.* Primus  
ergo in Oriente eum subraisse videretur Leo Sapientia.  
*Nov. Leon. 91.* In Occidente eum multo diutius man-  
fuisse, satis ostendunt leges veteres Francorum, Longo-  
bardorum, Germanorum, de quibus fusus a nobis &  
etum in *Elementis juris Germanici*.

S. 44. In titulo de auptiis accuratiis egimus de  
diversis ritibus nuptiarum per CONFARREATIO-  
NEM, COEMITIONEM, & USUM, deque po-  
testate maritorum in uxores; de quibus multa potius  
quam

quam optima collegit Carolus Sigenius de *antiquo iure civ. Rom.* 1. Quare de DIVORTIIS tantum nonnulla adjiciemus, maxime quum eam doctrinam in Institutionibus suis prætermisserit Justinianus. Divortium maritis quidem permiserat Romulus, at non uxoris, ut tradit Plutarch. *Vit. Romuli* p. 39. Sed nec illis quidem, eodem teste Plutarcho, sine causa fontica licebat uxoris mittere nuncium, verum si constaret, eas aut stuprum esse passas, aut venenum parasse, aut liberos, clavesve subiecisse. Forsitan & temulenta inter causas divortii fonticas fuit, quippe quam maritus, causa cum cognatis cognita, severo vindicare in uxore consueverat. Dionys. Hal. 2. p. 96. Eadem lex deinde migrasse videtur in duodecim tabulas, secundum quas, addita causa, justum fieri potuisse divortium, colligitur ex l. 43. D. ad Leg. Jul. de auct. & præcipue ex loco Ciceronis Philipp. 2. 28. *Nolite, nolite querere: frangi factus est: nimam illum suam suas res sibi habere iussit*, ex 12. Tabulari causam addidit, exegit. Quanvis enim hoc causam addidit suspectum videatur P. Victorio Var. Lett. 2. 2. & Mur. Var. Lett. 9. 8. & quidem ob locum Nonni 4. 152. in quo legitur: *claves admisit, forsque exegit.* Grammaticos tamen saepe ex auctoribus fragmenta non integri sensus exscribere, & hinc emendationem auctorum ex fragmentis illis periculosa semper esse, predenter monuit eruditissimus Perizonius *Animadu.* Hist. cap. 9. p. 371. sequ. Utcumque series habeat, videtur sane lex 12. Tabularum non promiscue, ac sine causa concessisse repudium, siquidem veteres auctores saepe ejusmodi causarum meminerunt (r). Nævius apud Festum *roce fonticum.* p. 441.

Son-

(r) Non solebat antiquitus uxori dari repudium, nisi causa cognita in concilio cogensitorum. Val. Maxim. 2. 1. 4. & 8. Quia iuxjurandum praetari solebat iubentibus censoribus, divortium ex justa causa esse factum. Gell. 17. 21. Solebant præterea illa causæ, ipsumque factum divortium in acta referri. Seneca de Benef. 3. 16. Quia Hein. Antiq. Rom. T. I.

Sonticam esse oportet causam, quamobrem perdas  
mylierem.

Et Varro apud Non. 2. 73. Tenerere est ire. Varro te  
naturis non tamen: A se, annos multos quod parere  
non posset, eam tenerere foras iussit. Si sine justa &  
sontica causa factum a marito erat divortium, Ro-  
mulus, teste Plutarcho sanxerat, tunc uicar autem non  
populi tunc pluvia viris, ne dicitur Anquintius ipsi, ut  
eius bona partim cederent uxori, parsim Cereri sacra-  
essint. *Vit. Romul.* p. 39.

S. 45. Aut quamvis divortia viris permitterent le-  
ges: non tamen ullum Romae existit exemplum ante  
annum ab U. C. circiter quingentesimum, quo pri-  
mus uxorem ob sterilitatem dimisit Sp. Carvilius Ru-  
ga. Dionys. Halic. *Ans. Rom.* 2. p. 96. Plutarch.  
*Romul.* p. 39. & in *Numa* p. 77. Valer. Max. 2. 1.  
4. Gell. Noñl. Att. 4. 3. Aut postea frequentissima  
Romæ fuere divortia, & quidem non solum ob cau-  
fas alicujus momenti, veluti sterilitatem, L. 60. l.  
62. D. de donat. *int. vir.* & *ux.* Suet. Ner. cap. 35.  
simultates cum socris, Sueton. *Ang.* cap. 62. morum  
peruersitatem, idem *ibid.* cap. 62. impudicitiam, Plu-  
tarch. *in vit. Caton.* p. 770. & Pompej. p. 623. Sueton.  
*Vit. Claud.* cap. 7. 26. verum etiam ob cauñas  
levissimas. Facile enim, vel ob levem tantum sus-  
picionem, domo ejiciebatur uxor, quamvis innocen-  
tissima. Papiriam sane quum dimitteret Paullus Æ-  
milius, mirantibus amicis, & causam querentibus,  
nullam certam attulit, sed se tamen ab ea le-  
sum, significavit. Plutarch. *Vit. L. Paulli* p. 257.  
*Tom.* I. Nonnumquam causa interferebatur quidem,  
sed levis, & quæ vix mereri videbatur tantam anti-  
madversionem. Sic C. Sulpicius Gallus extrusit uxo-  
rem, quod foris nudo capite versata esset: Q. Anti-  
stius Vetus, quod cum libertina vulgari secreto collo-

ca-

---

vero nulla sine divortio acta sunt, quod sepe audiebant  
facere dicerent. Addit. Lips. ad Tacit. *Ann.* 5. p. 251.

cuta: P. Sempronius Sophus, quod ludos spectasset, se ignorantem. Val. Max. 6. 3. 10. seq. Cicero ipse (at quam honestatis studiosus?) Tertium obæs alienum nova dote ex solvendum: & Publiliam, quod Tulliae morti letari visa esset, domo exegit. Plutarch. Vit. Ciceron. p. 881. Tomo I. Alii propter senectutem abiecabant uxores: l. 62. de don. inter vir. & ux. alii quia jam cum alia fuerat transactum. Quo pertinet illa Juvenalis Sat. 6. v. 147.

- - - Exi

Ocyus, & propera, siccò venit altera neso.

Immo quum dimissa ob mores graviores uxore, matritus dotem lucratetur, siebat aliquando, ut viri data opera male moratas dominum ducerent, cummodo bene dotatæ essent. Sic. C. Titinius Minturnensis, Fanum uxorem impudicam de industria duxerat, ut eo crimine repudiata dote spoliaret. Quod exemplum, latamque a C. Mario sententiam referunt Plutarch. in vita Marii p. 247. & Valer. Max. 8. 2. 3. Denique etiam nonnumquam bona gratia a se invicem discedebant conjuges, & tunc plerunque uxor non solum dotem recipiebat, sed & dona, & munera, a marito data, lucrabatur. Unde Ovid. de Remediis Amoris, v. 669. sequi.

Tutius est, aptumque magis DISCEDERE PACE,

Quam petere a thalamis litigiosa foro.

Munera, quæ dederas, habeat sine lite iubato,

Esse solent magno damna minora bono.

§. 46. Ceterum quum olim maritis tantum jus esset dimittendi uxores, ceu ex Romuli lege observavit Plutarchus in Vita Romuli pag. 39. idque jus adhuc vigeret temporibus Plauti, ceu ex ejus Mercator. Att. 4. Scen. 6. constat: postea etiam uxores cooperunt a viris divertere, idque tam frequenter, ut graviter scribar Seneca de Benef. 3. 16. Numquid jam illa repudio erubescit, postquam illustres quadam, & nobiles feminæ non consulum numero, sed maritorum, annos suos computant, & exequunt matrimonii causâ, nubunt repudiat? Et Juvenal. Sat. 6. v. 20.

*Sic fiunt oīo mariti  
Quinque per autumnos.*

*Et Martialis. Epigr. 6. 7.*

*Aut minus, aut certe non plus, trigesima lux est  
Et nubit decimo jam Thelstina vivo.  
Quae nubit roses, non nubit, adultera lege est,  
Offendar moechia simpliciore minus.*

Nec gravioribus opus erat caussis, si uxor a marito, quam si hic ab illa, se se jungaret. Sæpius enim & mulieres sine caussa divorcebant a viris. Exemplum habes in Ciceronis Epist. ad Fam. 8. 7; ubi Cælius ad Ciceronem: *Paulla Valeria, soror Triarii, divorceum sine causa, quo die vir e provincia venturus erat, fecit. Nuptura est D. Brutus.* Soli libertæ non licebat per legem Papiam Poppæam a patrono discedere, cui erat matrimonio copulata, cœu ipsa legitima verba docent, quæ servavit Ulpianus *I. tit. D. de divorciis.* quaque diligentius interpretati sumus in Comment. ad L. Jul. Pap. & Popp. Lib. 2. Cap. 12. p. 244.

S. 47. Fiebat ɔltm divortium non sine solemnitate. Quemadmodum enim uxores in manum conveniebant per confarreatiōnem: ita se jungabantur alio sacrificio, quod DIFFARREATIO appellabatur. Fest. voce diffarreatio p. 280. DIFFARREATIO genus sacrificii, quo inter virum, & mulierem siebat dissolutio. Dista diffarreatio, quia siebat farres libo exhibito. In usu erat hoc sacrificium adhuc Plutarchi ætate, quoties inter flaminem Dialem, & flaminicam siebat discidium nupiliarum. Quum enim antea flaminibus nefas esset, uxores a se dimittere: rescripto id primus permisit Domitianus, teste eodem Plutarch. *Quæst. R. p. 276. Tom. 2.* Qui & hæc addit: *ω δε τοις παρηγόντες τη τε γάμου δικαιοσυνη, πολλα σεραδεις η αδόντα, η εὐθύπα σπέντε.* At sacerdotes reliqui, qui interfuerunt, quum ejusmodi matrimonium dissolvetur, multa horrenda, inaudita & tristia fecerunt. Unde patet, triste admodum ac mali omnis fuisse.